



REGIONE CAMPANIA
AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE
"SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO"
CASERTA

Deliberazione del Direttore Generale N. 776 del 21/07/2025

Proponente: Il Direttore UOC INGEGNERIA OSPEDALIERA

Oggetto: Edilizia Sanitaria ex art. 20 L. 67/88 - III fase di completamento: Procedura aperta per l'appalto dei lavori di "Realizzazione di una piastra operatoria" presso l'A.O.R.N. di Caserta - scheda 59 - CUP. C21B20000920003, - liquidazione S.A.L. (Stato Avanzamento Lavori) n. 11, n. 4-bis, n. 5-bis e n. 6-bis

PUBBLICAZIONE

In pubblicazione dal 21/07/2025 e per il periodo prescritto dalla vigente normativa in materia (art.8 D.Lgs 14/2013, n.33 e smi)

ESECUTIVITA'

Atto immediatamente esecutivo

TRASMISSIONE

La trasmissione di copia della presente Deliberazione è effettuata al Collegio Sindacale e ai destinatari indicati nell'atto nelle modalità previste dalla normativa vigente. L'inoltro alle UU. OO. aziendali avverrà in forma digitale ai sensi degli artt. 22 e 45 D.gs. n° 82/2005 e s.m.i. e secondo il regolamento aziendale in materia.

UOC AFFARI GENERALI

Direttore Eduardo Chianese

ELENCO FIRMATARI

Gaetano Gubitosa - DIREZIONE GENERALE

Antonio Rocchio - UOC INGEGNERIA OSPEDALIERA

Carmela Zito - UOC GESTIONE ECONOMICO FINANZIARIA

Angela Annecchiarico - DIREZIONE SANITARIA

Amalia Carrara - DIREZIONE AMMINISTRATIVA

Per delega del Direttore della UOC AFFARI GENERALI, Dr. Mauro Ottaiano

Oggetto: Edilizia Sanitaria ex art. 20 L. 67/88 - III fase di completamento: Procedura aperta per l'appalto dei lavori di "Realizzazione di una piastra operatoria" presso l'A.O.R.N. di Caserta - scheda 59 - CUP. C21B20000920003, - liquidazione S.A.L. (Stato Avanzamento Lavori) n. 11, n. 4-bis, n. 5-bis e n. 6-bis

Direttore UOC INGEGNERIA OSPEDALIERA

A conclusione di specifica istruttoria, descritta nella narrazione che segue e i cui atti sono custoditi presso la struttura proponente, rappresenta che ricorrono le condizioni e i presupposti giuridico-amministrativi per l'adozione del presente provvedimento, ai sensi dell'art. 2 della Legge n. 241/1990 e s.m.i. e, in qualità di responsabile del procedimento, dichiara l'insussistenza del conflitto di interessi, ai sensi dell'art. 6 bis della legge 241/90 e s.m.i.

Premesso

- che la Regione Campania in data 23/08/2019 ha sottoscritto l'accordo di programma degli investimenti sanitari, di cui all'art. 20 della L. 67/88 (III fase - completamento), nel quale l'intervento di cui in oggetto è risultato ammissibile;
- che con delibera n. 233 del 23/09/2020, veniva aggiudicato il servizio di ingegneria e architettura relativo alla "progettazione definitiva, esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e perizia geologica per i lavori di cui al programma straordinario d'investimenti art. 20 L.67/1988 - III fase - Realizzazione di una piastra operatoria -, all'RTP Mythos Consorzio Stabile S.c.ar.l. - GMN Engineering s.r.l. – Econsulting s.r.l.s.;
- che in data 08/07/2021, l'RTP Mythos Consorzio Stabile S.c.ar.l. - GMN Engineering s.r.l. – Econsulting s.r.l.s. trasmetteva il progetto esecutivo, con un quadro economico complessivo pari a € 11.748.941,00 IVA inclusa. Di tale somma, € 2.000.000,00 sono destinati all'acquisto delle attrezzature per le sale operatorie (n. 8 tavoli operatori, n. 8 lampade scialitiche, n. 1 Tac intraoperatoria);
- che ai sensi dell'art. 26, comma 8 del D. Lgs 50/2016 e s.m.i., con verbale prot. n. 2095/i del 09/07/2021 a firma del Responsabile del Procedimento pro tempore, veniva validato il progetto esecutivo;
- che con delibera n. 567 del 12/07/2021 veniva approvato il progetto esecutivo per un importo complessivo di € 11.748.941,00 IVA inclusa;
- che con nota prot. 0518625 del 20/10/2021 la Regione Campania trasmetteva il Decreto Dirigenziale del Ministero della Salute del 27.08.2021 di ammissione a finanziamento (cod. int. 150.150907.H.076) ed il relativo Decreto Dirigenziale Regionale n. 101 del 19.10.2021 di impegno spesa.
- che con delibera n. 540 del 07/07/2022 veniva nominato RUP dell'intervento in oggetto l'Arch. Antonio Rocchio, in luogo dell'arch. Virgilio Patitucci collocato in quiescenza;

Rilevato

- che a seguito di indizione gara, con delibera n. 1066 del 29/12/2022 sono stati aggiudicati i lavori di cui in oggetto al Consorzio Stabile Soledil s.r.l., con un ribasso percentuale offerto del 14,847% sull'importo posto a base di gara e, pertanto, con importo di aggiudicazione pari ad € 7.050.472,35 oltre IVA al 10%, inclusi oneri per la sicurezza pari ad € 391.687,98 oltre IVA al 10%;
- che in data 20/02/2023 sono stati consegnati i lavori in oggetto in via d'urgenza come da relativo verbale di pari data;

Deliberazione del Direttore Generale

- che in data 19/04/2023, prot. n. 12108/i di pari data, è stato firmato il contratto d'appalto tra la Stazione Appaltante e il Consorzio Stabile Soledil;

Considerato

- che l'art. 26 del D.L. 17 maggio 2022, n. 50, c.d. “Decreto aiuti”, dispone che *“per fronteggiare gli aumenti eccezionali dei prezzi dei materiali da costruzione, nonché dei carburanti e dei prodotti energetici, in relazione agli appalti pubblici di lavori, ivi compresi quelli affidati a contraente generale, aggiudicati sulla base di offerte, con termine finale di presentazione entro il 31 dicembre 2021, lo Stato di Avanzamento dei Lavori afferente alle lavorazioni eseguite e contabilizzate dal direttore dei lavori ovvero annotate, sotto la responsabilità dello stesso, nel libretto delle misure dal 1° gennaio 2022 fino al 31 dicembre 2022, è adottato, anche in deroga alle specifiche clausole contrattuali, applicando i prezzi aggiornati ai sensi del comma 2 ovvero, nelle more del predetto aggiornamento, quelli previsti dal comma 3”*;
- che il comma 458 della L. n. 197 del 29/12/2022 modifica il citato articolo 26 del D.L. 50/2022 ai fini della prosecuzione dell'operatività del predetto Fondo di adeguamento dei prezzi per l'anno 2023;
- che le Leggi n. 303/2022 e n. 213/2023 hanno modificato il *Decreto Aiuti*, prorogando lo speciale meccanismo di aggiornamento dei prezzi anche per i lavori eseguiti nel 2023 e nel 2024;
- che con la risoluzione n. 39/E del 13/07/2022 l'Agenzia delle Entrate ha ritenuto che per quanto concerne la corresponsione delle somme dalla stazione appaltante all'appaltatore *“le stesse assumono natura di integrazione dell'originario corrispettivo stabilito per l'esecuzione dell'opera o del servizio e come tale risultano rilevanti ai fini dell'imposta sul valore aggiunto, secondo le modalità e l'aliquota già prevista per l'originario contratto di appalto...”*;
- che all'art. 26, comma 6-bis, del D.L. 50/2022 è disposto quanto segue:
 - lo Stato di Avanzamento dei Lavori relativo alle lavorazioni eseguite o contabilizzate dal direttore dei lavori, dal 1° gennaio 2023 al 31 dicembre 2024, è adottato, anche in deroga alle specifiche clausole contrattuali, applicando i prezzi aggiornati annualmente;
 - i maggiori importi derivanti dall'applicazione dei prezzi aggiornati, al netto dei ribassi formulati in sede di offerta, sono riconosciuti dalla stazione appaltante nella misura del 90 per cento nei limiti delle risorse;
- che il comma 6-ter prevede che le disposizioni del comma 6-bis si applichino anche agli appalti pubblici di lavori aggiudicati sulla base di offerte con termine finale di presentazione compreso tra il 1° gennaio 2022 e il 30 giugno 2023 e che per tali appalti i maggiori importi, derivanti dall'applicazione dei prezzi aggiornati, al netto dei ribassi formulati in sede di offerta, siano riconosciuti dalla stazione appaltante nella misura dell'80%;
- che il D.M. 28/02/2024 n. 47, pubblicato sulla G.U. serie generale n. 73 del 27/03/2024 e sul sito del Ministero, “Sezione Trasparenza”, ha disciplinato le modalità operative e le condizioni di accesso al Fondo di cui all'articolo 26, comma 6-quater, del decreto-legge n. 50 del 17/05/2022;

Evidenziato

- che con del. n. 500 del 24/04/2024 è stata approvata la modifica al contratto in corso d'opera n. 1, ai sensi dell'art. 106, comma 1 – lett b) e comma 2 del D. Lgs. 50/2016;
- che con del. n. 1271 del 06/12/2024 è stata approvata la modifica al contratto in corso d'opera n. 2, ai sensi dell'art. 106, comma 1 – lett b) e c) e comma 2 del D. Lgs. 50/2016;

Rilevato altresì

- che il Direttore dei Lavori, a seguito della contabilità effettuata, ha trasmesso:

Deliberazione del Direttore Generale

- o il SAL n. 4-bis riguardante l'aggiornamento dei prezzi, di cui all'art. 26 del D.L. 50/2022 e ss.mm.ii. (di cui allo schema allegato), dei lavori eseguiti a tutto il 31/07/2024, riconoscendo di fatto ed in base alle norme vigenti il suddetto adeguamento prezzi relativo al quarto SAL;
- o il SAL n. 5-bis riguardante l'aggiornamento dei prezzi, di cui all'art. 26 del D.L. 50/2022 e ss.mm.ii. (di cui allo schema allegato), dei lavori eseguiti a tutto il 10/10/2024, riconoscendo di fatto ed in base alle norme vigenti il suddetto adeguamento prezzi relativo al quinto SAL;
- o il SAL n. 6-bis riguardante l'aggiornamento dei prezzi, di cui all'art. 26 del D.L. 50/2022 e ss.mm.ii. (di cui allo schema allegato), dei lavori eseguiti a tutto il 22/11/2024, riconoscendo di fatto ed in base alle norme vigenti il suddetto adeguamento prezzi relativo al sesto SAL;
- o il S.A.L. n. 11 relativo ai lavori eseguiti a tutto il 09/06/2025;

Dato atto

- che con delibera n. 220 del 23/02/2024 è stata autorizzata la liquidazione del SAL n. 1;
- che con delibera n. 599 del 17/05/2024 è stata autorizzata la liquidazione del SAL n. 2;
- che con delibera n. 820 del 11/07/2024 è stata autorizzata la liquidazione del SAL n. 3;
- che con delibera n. 920 del 08/08/2024 è stata autorizzata la liquidazione del SAL n. 4
- che con delibera n. 1100 del 28/10/2024 è stata autorizzata la liquidazione del SAL n. 5;
- che con delibera n. 1272 del 06/12/2024 è stata autorizzata la liquidazione del SAL n. 6;
- che con determina n. 1144 del 13/12/2024 è stata autorizzata la liquidazione del SAL n. 1-bis;
- che con delibera n. 175 del 18/02/2025 è stata autorizzata la liquidazione del SAL n. 2-bis e n. 3-bis;
- che con delibera n. 176 del 18/02/2025 è stata autorizzata la liquidazione del SAL n. 7;
- che con delibera n. 384 del 04/04/2025 è stata autorizzata la liquidazione del SAL n. 8;
- che con delibera n. 480 del 29/04/2025 è stata autorizzata la liquidazione del SAL n. 9;
- che con delibera n. 620 del 30/05/2025 è stata autorizzata la liquidazione del SAL n. 10;

Evidenziato

- che il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti ha istituito un fondo per fronteggiare gli aumenti eccezionali dei prezzi dei materiali da costruzione, in relazione agli appalti pubblici di lavori, richiedibile sulla base dello Stato di Avanzamento dei Lavori, afferente alle lavorazioni eseguite e contabilizzate dalla DL, ai sensi dell'art.26 del D.L. n.50/2022;
- che in data 08/10/2024 questa S.A. ha presentato istanza per l'accesso al fondo per adeguamento dei prezzi, allegata in copia, relativamente ai SAL n. 4-bis;
- che in data 17/01/2025 questa S.A. ha presentato istanza per l'accesso al fondo per adeguamento dei prezzi, allegata in copia, relativamente ai SAL n. 5-bis n. 6-bis;
- che con decreto n. 135 del 12/06/2025 il Ministero delle infrastrutture e dei trasporti ha approvato le istanze delle stazioni appaltanti ritenute ammissibili per i rispettivi importi, tra cui anche l'A.O.R.N. di Caserta;

Dato atto

- che il Responsabile del Procedimento, acquisito il Certificato di Regolarità Contributiva (DURC) dell'appaltatore, ha predisposto:
 - o il certificato di pagamento per i SAL 4-bis, 5-bis e 6-bis di importo complessivo pari ad € 306.292,13 oltre IVA al 10%;
 - o il certificato di pagamento per il SAL 11 di importo complessivo pari ad € 1.278.377,05 oltre IVA al 10%;
- che a seguito di autorizzazione del RUP, il Consorzio Stabile Soledil ha emesso:

Deliberazione del Direttore Generale

- o per i SAL 4-bis, 5-bis e 6-bis: la fattura n. 53_25 del 03/07/2025 di importo pari ad € 306.292,13 oltre IVA al 10%;
- o per il SAL 11: la fattura n. 52_25 del 03/07/2025 di importo pari ad € 1.278.377,05 oltre IVA al 10%;
- che è stata predisposta la richiesta di somministrazione della somma relativa al SAL n. 11 alla Regione Campania;

Visto

- il D. Lgs. 50/2016 ss.mm.ii.;
- il D. Lgs. 30/12/2021 N. 228 art. 3 c. 4;
- il D. Lgs. 19/04/2017 n. 56 Correttivo Codice degli Appalti;
- Il regolamento Aziendale di Amministrazione e Contabilità in vigore;

Attestata

la legittimità della presente proposta di deliberazione, che è conforme alla vigente normativa in materia;

PROPONE

Per tutto quanto in premessa che qui si intende riportato ed approvato di:

1. prendere atto dello Stato di Avanzamento dei Lavori n. 11, trasmesso dal Direttore dei Lavori relativamente ai lavori svolti a tutto il 09/06/2025, nonché dei SAL n. 4-bis, 5-bis e 6-bis, riguardanti l'aggiornamento dei prezzi, di cui all'art. 26 del D.L. 50/2022 e ss.mm.ii., dei SAL n. 4, n. 5 e n. 6, la cui documentazione è disponibile agli atti della UOC Ingegneria Ospedaliera;
2. prendere atto delle seguenti fatture trasmesse dall'impresa appaltatrice:
 - o per i SAL 4-bis, 5-bis e 6-bis: la fattura n. 53_25 del 03/07/2025 di importo pari ad € 306.292,13 oltre IVA al 10%;
 - o per il SAL 11: la fattura n. 52_25 del 03/07/2025 di importo pari ad € 1.278.377,05 oltre IVA al 10%;
3. dare atto che la spesa complessiva per il SAL n. 11, pari ad € 1.406.214,76 inclusa IVA, è imputata sul conto economico n. 1010202300 e trova copertura nel conto economico 2010101100 destinato a "finanziamenti per investimenti ex art. 20 L. 67/88", come previsto nella delibera di aggiudicazione n. 1066 del 29/12/2022;
4. dare atto che la spesa complessiva per i SAL straordinari n. 4-bis, 5-bis e 6-bis, pari ad € 336.921,34 inclusa IVA al 10%, è imputata sul conto economico 1010202300 e trova copertura, per la quota imponibile, sul conto economico 2010101100;
5. trasmettere copia al Collegio Sindacale, ai sensi di legge, nonché alla UOC Gestione Economico – Finanziaria, alla UOC Ingegneria Ospedaliera e alla Regione Campania - Direzione Generale per la Tutela della Salute ed il Coordinamento del Sistema Sanitario;
6. rendere il presente atto immediatamente eseguibile, vista l'urgenza di completare i lavori.

IL DIRETTORE U.O.C.
INGEGNERIA OSPEDALIERA
Arch. Antonio Rocchio

Deliberazione del Direttore Generale



REGIONE CAMPANIA
AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE
"SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO"
CASERTA

IL DIRETTORE GENERALE

Dott. Gaetano Gubitosa

nominato con DPGRC n. 76 del 10/06/2020

insediatosi con giusta deliberazione n°1 del 11/06/2020

Vista la proposta di deliberazione che precede, a firma del Direttore U.O.C. **Ingegneria Ospedaliera**
Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo sotto riportati:

Direttore Sanitario Dott.ssa Angela Annecchiarico

Direttore Amministrativo Avv. Amalia Carrara

DELIBERA

per le causali in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate e trascritte, di prendere atto della proposta di deliberazione che precede e, per l'effetto, di:

1. **PRENDERE ATTO** dello Stato di Avanzamento dei Lavori n. 11, trasmesso dal Direttore dei Lavori relativamente ai lavori svolti a tutto il 09/06/2025, nonché dei SAL n. 4-bis, 5-bis e 6-bis, riguardanti l'aggiornamento dei prezzi, di cui all'art. 26 del D.L. 50/2022 e ss.mm.ii., dei SAL n. 4, n. 5 e n. 6, la cui documentazione è disponibile agli atti della UOC Ingegneria Ospedaliera;
2. **PRENDERE ATTO** delle seguenti fatture trasmesse dall'impresa appaltatrice:
 - o per i SAL 4-bis, 5-bis e 6-bis: la fattura n. 53_25 del 03/07/2025 di importo pari ad € 306.292,13 oltre IVA al 10%;
 - o per il SAL 11: la fattura n. 52_25 del 03/07/2025 di importo pari ad € 1.278.377,05 oltre IVA al 10%;
3. **DARE ATTO** che la spesa complessiva per il SAL n. 11, pari ad € 1.406.214,76 inclusa IVA, è imputata sul conto economico n. 1010202300 e trova copertura nel conto economico 2010101100 destinato a "finanziamenti per investimenti ex art. 20 L. 67/88", come previsto nella delibera di aggiudicazione n. 1066 del 29/12/2022;
4. **DARE ATTO** che la spesa complessiva per i SAL straordinari n. 4-bis, 5-bis e 6-bis, pari ad € 336.921,34 inclusa IVA al 10%, è imputata sul conto economico 1010202300 e trova copertura, per la quota imponibile, sul conto economico 2010101100;
5. **TRASMETTERE** copia al Collegio Sindacale, ai sensi di legge, nonché alla UOC Gestione Economico – Finanziaria, alla UOC Ingegneria Ospedaliera e alla Regione Campania - Direzione Generale per la Tutela della Salute ed il Coordinamento del Sistema Sanitario;
6. **RENDERE** il presente atto immediatamente eseguibile, vista l'urgenza di completare i lavori.

Il Direttore Generale
Gaetano Gubitosa

Deliberazione del Direttore Generale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.

Oggetto: FONDO-AP07-2024-B96310fcc5bba365ad1faee32c23b72a766b_Richiesta di accesso al fondo - Stazione Appaltante A.O.R.N. _Sant'Anna e San Sebastiano_ di Caserta.pdf

Mittente: "attivitategniche@ospedalecasertapec.it" <attivitategniche@ospedalecasertapec.it>

Data: 08/10/2024, 09:28

A: adeguamentoprezzi.dgespa@pec.mit.gov.it

Si trasmette, in allegato, richiesta di accesso al fondo firmata digitalmente.

Cordiali saluti

UOC Ingegneria Ospedaliera

AORN di Caserta



*Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti
Direzione generale per l'edilizia statale, le politiche abitative, la riqualificazione urbana e gli interventi speciali*

**Richiesta di accesso al fondo per adeguamento dei prezzi
di cui all'articolo 26 del decreto-legge 17 maggio 2022, n. 50**

Sistema Informativo per la gestione delle richieste di accesso al fondo per adeguamento dei prezzi

CODICE UNIVOCO DELLA RICHIESTA

FONDO-AP07-2024-B96310fcc5bba365ad1faee32c23b72a766b

**Documento da inviare sottoscritto con firma digitale all'indirizzo PEC
adeguamentoprezzi.dgespa@pec.mit.gov.it
indicando come oggetto della stessa unicamente
il codice univoco dell'istanza**

Dettaglio istanza di adeguamento ritenuta ammissibile dalla Stazione Appaltante ID 23257

Oggetto contratto d'appalto	Realizzazione di una Piastra operatoria
Denominazione dell'impresa appaltatrice	Consorzio soledil srl
Ruolo impresa appaltatrice	singola
Partita IVA impresa	06116421212
Categoria di appartenenza dell'impresa appaltatrice/mandataria se RTI	piccola
Data di presentazione dell'offerta	19/03/2022
Data sottoscrizione contratto d'appalto	19/04/2023
Data inizio lavori	11/09/2023
Progetto di gestione e manutenzione ordinaria	SI
codice CUP	C21B20000920003
codice CIG	91017780D1
Accordo quadro	NO
Lotto unico	SI
Lavori in cui è parte una pubblica amministrazione di cui all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165	NO
Lavori eseguiti in via d'urgenza, sotto riserva di legge, antecedentemente alla sottoscrizione del contratto	NO
Per l'adeguamento sono stati considerati esclusivamente i lavori eseguiti o contabilizzati nel 2023 e sino al	SI
lavori eseguiti sino alla data del	31/07/2024
Per le finalità di cui al comma 1 dell'art.26 del Decreto Legge 50/22 si applicano:	Ultimo aggiornamento del prezzario regionale effettuato ai sensi del Decreto Legge 50/22
Importo del contratto (senza IVA)	€ 7.050.472,35
S1 - Importo ¹ (senza IVA) del SAL ai valori contrattuali	€ 428.820,00
S2 - Importo ² (senza IVA) del SAL comprensivo degli adeguamenti	€ 585.244,40
A. Maggior importo ⁵ per l'adeguamento	€ 156.424,40
n° SAL	4bis
data SAL	31/07/2024
Condizione per l'accesso Fondo	comma 6-ter (importo riconoscibile al 80%)
A1 - Importo adeguamento riconoscibile	€ 125.139,52
B. Importo ⁶ (senza IVA) risorse finanziarie disponibili ed utilizzate dalla S.A.	€ 0,00
Entità del contributo richiesto a valere sulle risorse del Fondo	€ 125.139,52

1. Importo del SAL determinato applicando i prezzi contrattuali, **al netto del ribasso d'asta e dell'IVA**
2. Importo del SAL emesso ai sensi dell'art. 26, comma 1, del d.l. 50/2022 convertito con modificazioni dalla legge 15 luglio 2022 n. 91, comprensivo degli adeguamenti prezzi riferiti esclusivamente alle lavorazioni eseguite o contabilizzate dal **1 gennaio 2023** e sino al **31 dicembre 2024, al netto del ribasso d'asta e dell'IVA**
5. Importo (A= S2-S1) di Adeguamento ritenuto ammissibile dalla S.A. in deroga alle specifiche clausole contrattuali, applicando i criteri definiti dal decreto-legge 17 maggio 2022, n. 50
6. Entità delle risorse finanziarie disponibili ai sensi del comma 1 dell'art.26 del Decreto Legge 50/22 e utilizzate ai fini del pagamento dello stato di avanzamento dei lavori in relazione al quale è formulata l'istanza di accesso al fondo

Richiesta di accesso al fondo ID 10050 - Sezione - Allegati

inserimento della copia fotostatica del documento di identità del sottoscrittore nella Sezione III

ID Allegato: 17324 e9a21a3e-52ac-37b1-97ab-333866b285d1 - Nome File: identit-Rocchio.pdf

Tipo Documento: copia fotostatica del documento di identità del sottoscrittore

FONDO-AP08-2024-B9637a0ab525b14109fa2544ca4d3753039e

Da **attivitategniche@ospedalecasertapec.it** <attivitategniche@ospedalecasertapec.it>
A **adeguamentoprezzi.dgespa** <adeguamentoprezzi.dgespa@pec.mit.gov.it>
Data venerdì 17 gennaio 2025 - 13:24

Si allega alla presente copia della richiesta di accesso al fondo per l'adeguamento prezzi, firmata digitalmente.

codice univoco richiesta, come da oggetto, risulta:
FONDO-AP08-2024-B9637a0ab525b14109fa2544ca4d3753039e

Distinti Saluti
UOC Ingegneria Ospedaliera
AORN Caserta

FONDO-AP08-2024-B9637a0ab525b14109fa2544ca4d3753039e_Richiesta di accesso al fondo - Stazione Appaltante A.O.R.pdf.p7m



*Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti
Direzione generale per l'edilizia statale, le politiche abitative, la riqualificazione urbana e gli interventi speciali*

**Richiesta di accesso al fondo per adeguamento dei prezzi
di cui all'articolo 26 del decreto-legge 17 maggio 2022, n. 50**

Sistema Informativo per la gestione delle richieste di accesso al fondo per adeguamento dei prezzi

CODICE UNIVOCO DELLA RICHIESTA

FONDO-AP08-2024-B9637a0ab525b14109fa2544ca4d3753039e

**Documento da inviare sottoscritto con firma digitale all'indirizzo PEC
adeguamentoprezzi.dgespa@pec.mit.gov.it
indicando come oggetto della stessa unicamente
il codice univoco dell'istanza**

Richiesta di accesso al fondo ID 11645 - Sezione II - Schede adeguamento prezzi

Dettaglio istanza di adeguamento ritenuta ammissibile dalla Stazione Appaltante ID 27095

Oggetto contratto d'appalto	Realizzazione di una piastra operatoria
Denominazione dell'impresa appaltatrice	Consorzio Soledil srl
Ruolo impresa appaltatrice	singola
Partita IVA impresa	06116421212
Categoria di appartenenza dell'impresa appaltatrice/mandataria se RTI	piccola
Data di presentazione dell'offerta	19/03/2022
Data sottoscrizione contratto d'appalto	19/04/2023
Data inizio lavori	11/09/2023
Progetto di gestione e manutenzione ordinaria	SI
codice CUP	C21B20000920003
codice CIG	91017780D1
Accordo quadro	NO
Lotto unico	SI
Lavori in cui è parte una pubblica amministrazione di cui all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165	NO
Lavori eseguiti in via d'urgenza, sotto riserva di legge, antecedentemente alla sottoscrizione del contratto	NO
Per l'adeguamento sono stati considerati esclusivamente i lavori eseguiti o contabilizzati nel 2023 e sino al	SI
lavori eseguiti sino alla data del	10/10/2024
Per le finalità di cui al comma 1 dell'art.26 del Decreto Legge 50/22 si applicano:	Ultimo aggiornamento del prezzario regionale effettuato ai sensi del Decreto Legge 50/22
Importo del contratto (senza IVA)	€ 7.050.472,35
S1 - Importo ¹ (senza IVA) del SAL ai valori contrattuali	€ 511.085,26
S2 - Importo ² (senza IVA) del SAL comprensivo degli adeguamenti	€ 687.278,11
A. Maggior importo ⁵ per l'adeguamento	€ 176.192,85
n° SAL	5bis
data SAL	10/10/2024
Condizione per l'accesso Fondo	comma 6-ter (importo riconoscibile al 80%)
A1 - Importo adeguamento riconoscibile	€ 140.954,28
B. Importo ⁶ (senza IVA) risorse finanziarie disponibili ed utilizzate dalla S.A.	€ 0,00
Entità del contributo richiesto a valere sulle risorse del Fondo	€ 140.954,28

1. Importo del SAL determinato applicando i prezzi contrattuali, **al netto del ribasso d'asta e dell'IVA**
2. Importo del SAL emesso ai sensi dell'art. 26, comma 1, del d.l. 50/2022 convertito con modificazioni dalla legge 15 luglio 2022 n. 91, comprensivo degli adeguamenti prezzi riferiti esclusivamente alle lavorazioni eseguite o contabilizzate dal **1 gennaio 2023** e sino al **31 dicembre 2024, al netto del ribasso d'asta e dell'IVA**
5. Importo (A= S2-S1) di Adeguamento ritenuto ammissibile dalla S.A. in deroga alle specifiche clausole contrattuali, applicando i criteri definiti dal decreto-legge 17 maggio 2022, n. 50
6. Entità delle risorse finanziarie disponibili ai sensi del comma 1 dell'art.26 del Decreto Legge 50/22 e utilizzate ai fini del pagamento dello stato di avanzamento dei lavori in relazione al quale è formulata l'istanza di accesso al fondo

Dettaglio istanza di adeguamento ritenuta ammissibile dalla Stazione Appaltante ID 27096

Oggetto contratto d'appalto	Realizzazione Piastra Operatoria
Denominazione dell'impresa appaltatrice	Consorzio Soledil srl
Ruolo impresa appaltatrice	singola
Partita IVA impresa	06116421212
Categoria di appartenenza dell'impresa appaltatrice/mandataria se RTI	piccola
Data di presentazione dell'offerta	19/03/2022
Data sottoscrizione contratto d'appalto	19/04/2023
Data inizio lavori	11/09/2023
Progetto di gestione e manutenzione ordinaria	NO
codice CUP	C21B20000920003
codice CIG	91017780D1
Accordo quadro	NO
Lotto unico	SI
Lavori in cui è parte una pubblica amministrazione di cui all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165	NO
Lavori eseguiti in via d'urgenza, sotto riserva di legge, antecedentemente alla sottoscrizione del contratto	NO
Per l'adeguamento sono stati considerati esclusivamente i lavori eseguiti o contabilizzati nel 2023 e sino al	SI
lavori eseguiti sino alla data del	21/11/2024
Per le finalità di cui al comma 1 dell'art.26 del Decreto Legge 50/22 si applicano:	Ultimo aggiornamento del prezzario regionale effettuato ai sensi del Decreto Legge 50/22
Importo del contratto (senza IVA)	€ 7.050.472,35
S1 - Importo ¹ (senza IVA) del SAL ai valori contrattuali	€ 593.734,10
S2 - Importo ² (senza IVA) del SAL comprensivo degli adeguamenti	€ 643.982,01
A. Maggior importo ⁵ per l'adeguamento	€ 50.247,91
n° SAL	6bis
data SAL	21/11/2024
Condizione per l'accesso Fondo	comma 6-ter (importo riconoscibile al 80%)
A1 - Importo adeguamento riconoscibile	€ 40.198,33
B. Importo ⁶ (senza IVA) risorse finanziarie disponibili ed utilizzate dalla S.A.	€ 0,00
Entità del contributo richiesto a valere sulle risorse del Fondo	€ 40.198,33

1. Importo del SAL determinato applicando i prezzi contrattuali, **al netto del ribasso d'asta e dell'IVA**
2. Importo del SAL emesso ai sensi dell'art. 26, comma 1, del d.l. 50/2022 convertito con modificazioni dalla legge 15 luglio 2022 n. 91, comprensivo degli adeguamenti prezzi riferiti esclusivamente alle lavorazioni eseguite o contabilizzate dal **1 gennaio 2023** e sino al **31 dicembre 2024, al netto del ribasso d'asta e dell'IVA**
5. Importo (A= S2-S1) di Adeguamento ritenuto ammissibile dalla S.A. in deroga alle specifiche clausole contrattuali, applicando i criteri definiti dal decreto-legge 17 maggio 2022, n. 50
6. Entità delle risorse finanziarie disponibili ai sensi del comma 1 dell'art.26 del Decreto Legge 50/22 e utilizzate ai fini del pagamento dello stato di avanzamento dei lavori in relazione al quale è formulata l'istanza di accesso al fondo

Richiesta di accesso al fondo ID 11645 - Sezione - Allegati

inserimento della copia fotostatica del documento di identità del sottoscrittore nella Sezione III

ID Allegato: 19576 c753032e-8feb-3a69-a80c-266dd13e35da - Nome File: Carta Identita Rocchio.pdf

Tipo Documento: copia fotostatica del documento di identità del sottoscrittore



Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti
Dipartimento per le opere pubbliche e le politiche abitative
DIREZIONE GENERALE PER L'EDILIZIA STATALE E GLI INTERVENTI SPECIALI
DIV. 6

IL DIRETTORE GENERALE

VISTO il decreto-legge 17 maggio 2022, n. 50 recante *“Misure urgenti in materia di politiche energetiche nazionali, produttività delle imprese e attrazione degli investimenti, nonché in materia di politiche sociali e di crisi ucraina”*, convertito con modifiche nella legge n. 91 del 15 luglio 2022 e successive modifiche ed integrazioni, ed in particolare l'articolo 26;

CONSIDERATO che, al fine di determinare correttamente i contributi erogabili in favore delle stazioni appaltanti richiedenti, questa Amministrazione ha formulato all'Agenzia delle Entrate il seguente quesito: *“se gli importi derivanti dal calcolo della compensazione come indicato nella citata circolare n. 43362 del 25.11.2021 siano soggetti ad I.V.A. (e, in tal caso, se ad essi debba sommarsi, in via generalizzata, l'aliquota d'imposta prevista per l'esecuzione dell'opera pubblica, pari al 10%, ai sensi del numero 127-septies) della Tabella A, Parte III, del d.P.R. 633/72, ovvero una specifica e diversa aliquota) oppure se detti importi siano esclusi dal campo di applicazione dell'imposta”*.

CONSIDERATO che con la risoluzione n. 39/E del 13 luglio 2022 l'Agenzia delle Entrate ha ritenuto che per quanto concerne la corresponsione delle somme dalla stazione appaltante all'appaltatore *“le stesse assumano natura di integrazione dell'originario corrispettivo stabilito per l'esecuzione dell'opera o del servizio e come tale risultano rilevanti ai fini dell'imposta sul valore aggiunto, secondo le modalità e l'aliquota già previste per l'originario contratto di appalto. Al riguardo, l'articolo 13 del d.P.R. n. 633 del 1972, sopra richiamato, che sancisce il principio di onnicomprensività del corrispettivo, dispone che la base imponibile delle cessioni di beni e delle prestazioni di servizi è costituita dall'ammontare complessivo dei corrispettivi dovuti al cedente o prestatore secondo le condizioni contrattuali”*.

CONSIDERATO che con nota Prot. 7913 del 2 agosto 2022 questa Amministrazione ha altresì richiesto parere all'Avvocatura Generale dello Stato se, ai fini della determinazione dell'importo del contributo da riconoscere alle stazioni appaltanti istanti a valere sulla dotazione dei Fondi di cui al comma 4 dell'articolo 26, andasse considerata anche l'IVA dovuta secondo le modalità e l'aliquota già previste per l'originario contratto di appalto.

VISTO il parere dell'Avvocatura Generale dello Stato n. 31619/22 sez. VII, espresso con nota n. 527759 del 22 agosto 2022 secondo il quale *“andrà ammessa a contributo anche la maggiore IVA relativa agli importi riconosciuti dalle stazioni appaltanti agli appaltatori per effetto dell'adeguamento dei prezzi. Ne consegue che le richieste delle stazioni appaltanti ai fondi, dovranno includere anche il costo dell'IVA il cui onere non può che gravare sulle stazioni stesse al momento in cui provvederanno alla corresponsione dei maggiori corrispettivi”*.



Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti

Dipartimento per le opere pubbliche e le politiche abitative

DIREZIONE GENERALE PER L'EDILIZIA STATALE E GLI INTERVENTI SPECIALI

DIV. 6

14	AQUAPUR MULTISERVIZI S.P.A.	01601120460	150.106,88 €
15	COMUNE DI SAVA	80009650732	37.094,31 €
16	COMUNE TOLENTINO	83000110433	61.460,18 €
17	COMUNE COPERTINO	80008830756	41.698,07 €
18	SOCIETÀ INTERCOMUNALE SERVIZI IDRICI SRL	03168260044	34.460,26 €
19	COMUNE DI TORRE D'ISOLA	80000930182	86.188,18 €
20	COMUNE DI MELZO	00795710151	0,00 €
21	COMUNE DI CAPRAROLA	80003670561	16.907,67 €
22	COMUNE DI BRIENZA	80003110766	18.742,05 €
23	CONSORZIO DI BONIFICA ACQUE RISORGIVE	94072730271	91.080,33 €
24	COMUNE DI CREVALCORE	00316400373	302.266,16 €
25	COMUNE DI SENISE	82001490760	13.666,47 €
26	COMUNE DI BAGNONE	00081870453	23.393,50 €
27	COMUNE DI THIENE	00170360242	1.005.639,11 €
28	COMUNE DI CITERNA	00463970541	15.874,93 €
29	COMUNE DI GALLIERA VENETA	81000450288	441.000,41 €
30	COMUNE DI ORISTANO	00052090958	87.883,14 €
31	COMUNE DI TERENCE	81004010211	5.159,38 €
32	COMUNE DI POMIGLIANO D'ARCO	00307600635	450.693,20 €
33	COMUNE DI TORELLA DEL SANNIO	80000130700	83.373,33 €
34	COMUNE DI MONTESANO SULLA MARCELLANA	83002290654	36.707,76 €
35	COMUNE DI CORNEDO ALL'ISARCO	80013950219	819,70 €
36	A.O.R.N. "SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO" DI CASERTA	02201130610	621.425,48 €
37	COMUNE DI SAMBUCA DI SICILIA	92006260845	67.435,70 €
38	CABIATE	00652960139	39.439,85 €
39	COMUNE DI INVERUNO	01490870159	1.052.202,65 €
40	PROVINCIA DI GROSSETO	80000030538	29.734,50 €
41	COMUNE DI ALANNO	80013770682	39.905,68 €
42	COMUNE DI PISOONE	00377510177	91.212,34 €
43	GE.S.A.C. S.P.A.	03166090633	697.949,17 €
44	COMUNE DI SAN SALVO	00247720691	138.919,94 €
45	COMUNE DI TAGGIA	00089460083	20.680,00 €
46	ASL MEDIO CAMPIDANO-SANLURI	03990320925	1.171.839,20 €
47	COMUNE DI ALBAREDO D'ADIGE	00264700238	23.288,01 €
48	ASL TARANTO	02026690731	2.561.984,69 €
49	COMUNE DI TORREMAGGIORE	84000710719	84.923,78 €



ATTESTAZIONE DI VERIFICA E REGISTRAZIONE CONTABILE

relativa alla DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE con oggetto:

Edilizia Sanitaria ex art. 20 L. 67/88 - III fase di completamento: Procedura aperta per l'appalto dei lavori di "Realizzazione di una piastra operatoria" presso l'A.O.R.N. di Caserta - scheda 59 - CUP. C21B20000920003, - liquidazione S.A.L. (Stato Avanzamento Lavori) n. 11, n. 4-bis, n. 5-bis e n. 6-bis

ATTESTAZIONE DI VERIFICA E REGISTRAZIONE CONTABILE 1 (per le proposte che determinano un costo per l'AORN)

Il costo derivante dal presente atto : €1.743.136,10

- è di competenza dell'esercizio 2025 , imputabile al conto economico 2010101100 - 2010101100
da scomputare dal preventivo di spesa che presenta la necessaria disponibilità
- è relativo ad acquisizione cespiti di cui alla Fonte di Finanziamento

Caserta li, 17/07/2025

il Direttore
UOC GESTIONE ECONOMICO FINANZIARIA
Carmela Zito